
Nr. 88. 1932.

Gazeta U rzędowa
  POWIATU KATOWICKIEGO____

W y c h o d z i  tygodniowo.  — Cena  p r e n u m e ra ty  kwar ta ln ie 3 z ło t e .  — Cena po jedynczego  nu m e ru  30 g r o s z y .  
P rz y j m o w an ie  og łoszeń  w  Redakcji ,  gmach Wydz .  Pow.  pokój 36.
Re dak to r :  F ranci szek Bąk. st. insp.  Wydz .  Pow.,  teł. 148, 149, 2619.

KATOWICE, sobota, dnia 17. w rześnia 1932 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenia władz.
W ydział Pow iatowy 

Katowice 
L.: Sm. 737/3/32.

Naczelnikowi Gminy i Urzędu Okręgow ego A n
drzejowi Michnie, w  Rozdzieniu-Szopienicach udzie
liłem urlopu w ypoczynkow ego w czasie od dnia 12 
września br do  dnia 1 października b. r.

Podczas urlopu zastępować będzie go ławnik 
gminny p. Piotr Łyszczak.

Katowice, dnia 10 września 1932 r.
P rezes W ydziału P ow iatow ego  

m. p. Dr. Seidler.

R ozporządzenie p o licyjn e  
o num eracji m ieszk ań  i u m ieszczen iu  w s ie 

niach tab lic  lokatorów .
Na podstawie §§ 5 i 6, ustawy o zarządzie p o 

licji j :  dpia 11. marca 1S50 r. oraz  § 62. ordynacji 
powiatowej' z dnia 13. XII. 1872 r. — 19. III. 1881 r. 
wydaje  się na obw ód  Urzędu O kręgow ego Michał- 
kowice za zgodą Wydziału Okręgowego (Rady gmin
nej) następujące rozporządzenie policyjne.

§  1.
Właściciele dom ów  mieszkalnych mających wię

cej jak 4 osobne mieszkania zobowiązani są mie
szkania te oznaczyć trwałemi liczbami p o rządko 
wemu bieżąco od dołu.

§ 2.
W sieniach dom ów  wymienionych w § l. ni

niejszego rozporządzenia winne być tuż przy bramie 
wejściowej na miejscu widocznem umieszczone ta 
blice lokatorów, obejmujące liczby porządkow e p o 
szczególnych mieszkań i nazwiska lokatorów.

Liczby te winne być sporządzone w sposób 
czytelny i utrzymywane w stanie bieżącvm.

§ 3.
Obowiązki przewidziane w §§ 1 i 2, w  w y p a d 

kach, gdy właściciele dom ów  sami osobiście nie w y 
konują zarządu domu, ciążą na ich zastępcach (za
rządcach domu).

§ 4.
Przekroczenie niniejszego rozporządzenia oraz 

swawolne niszczenie tablic lokatorów  karane będą 
grzywną do  50,— zł. a w  razie nieściągalności a re 
sztem zastępczem do  dni 3-ch.

§ 5.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  życie z 

dniem ogłoszenia.
Michałkowice, dnia 15. lipca 1932 r. 
N aczeln ik  Urzędu O kręgow ego.

(L. S.) podp. Fojkis.
O g ł o s z o n o !

Michałkowice. dnia 6. września 1952 r. 
N aczeln ik  Urzędu O kręgow ego.

(—) Fojkis.
L. dz. 444/32

O głoszenie
w spraw ie wyboru ław ników  do Pow. 

Sądu Przem ysłow ego w Katowicach.
Zarządzenie wyborów.

Na podstawie § 13 statutu Pow iatow ego Sądu 
Przemysłowego w Katowicach, zatwierdzonego u- 
chwałą R ady  Ministrów z dnia 13 maja 1932 r. za
rządza się w ybory  ławników do  tegoż Sądu.

Zgodnie z § 5 statutu liczba mających się w y 
brać ławników wynosi 18 i to 12 z powiatu kato 
wickiego a 6 z powiatu pszczyńskiego, z których 
9 wybierają robotnicy z grona robotników a 9 p ra 
codaw cy  z grona pracodaw ców . W ybór następuje 
na przeciąg 3-ch lat.

Termin wyborów.
Termin w yborów  oznacza się na dzień 23 paź

dziernika 1952 r., przyczem głosowanie robotników 
na listy kandydatów  z grona robotników odbędzie 
się od godz. 9-tej do  12-tej, natomiast głosowanie 
p racodaw ców  na listy kandydatów  ze strony p ra 
codaw ców  odbędzie się od godz. 15-tej do  1 S-tej.

Obwody, Wydziały  i lokale wyborcze.
Podział pow iatów  katowickiego i pszczyńskie

go na obw ody  wyborcze, skład W ydziałów wybór-

\



S tr .  162 G a z e t y  U r z ę d o w e j  P o w .  Ka to wic ki ego . Nr. 38

czych oraz lokale wyborcze, uwidocznione są w 
załączonej tabeli.

Jako G łów ny Wydział W yborczy wyznacza się 
W ydział W yborczy w Wełnowcu,

Czynne i bierne prawo w yborcze.
Czynne p raw o  w yborcze posia'dają osoby obo j

ga płci, które:
a.) ukończyły 21 rok życia,
b.) w  okręgu Sądu przemysłowego mają mieszka

nie lub zatrudnienie,
c.) są obywatelami Państwa Polskiego.

Bierne p raw o  wyborcze posiadaję osoby, które 
ukończyły 3.0 lat życia i są obywatelami Państwa 
Polskiego.

Członkowie cechu, dla których jest u tw orzony 
Sąd Rozjemczy według § 81 b nr. 4 i §§ 91 — 91 
b ustawy przemysłowej jak również zatrudnieni u 
nich robotnicy nie mają ani czynnego, ani biernego 
p raw a  wyborczego.

Ponadto  nie mają ani czynnego, ani biernego 
p raw a  w yborczego osoby:
1. niezdolne do  piastowania urzędów  publicznych 

wskutek ułomności psychicznych lub fizycznych
2. które utraciły zdolność do  piastowania urzędów 

publicznych wskutek zasądzenia wyrokiem w p o 
stępowaniu karno-sądowem,

3. przeciwko którym w drożono postępowanie z p o 
w odu zbrodni lub występku, które spow odow ać  
mogą utratę obwatelskich p raw  honorow ych lub 
zdolności do  piastowania urzędów publicznych,

4. które z pow odu  zarządzenia sądow ego ograni
czone są w  rozporządzaniu swym majątkiem.

Zgłaszanie list  kandydatów.
Uprawnionych do  głosowania w zyw a się do 

zgłaszania list kandydatów  na ławników Sądu prze
mysłowego na ręce przewodniczącego Głównego 
Wydziału W yborczego lub jego zastępcy najpóź
niej do  dnia 1 października 1932 r. godz. 12-tej. 
Listy zgłoszone po tym terminie uwzględnione nie 
będą.

Listy kandydatów  winny być zgłoszone osobno 
dla ławników z grona pracodaw ców , osobno zaś 
dla ławników z grona robotników.

Jedna lista może obejm ować najwyżej 18 han- 
dydatów . Kandydaci winni być dokładnie oznacza
ni przez podanie nazwiska, imienia, roku urodzenie 
zaw odu i miejsca zamieszkania, a nazwiska ich o p a 
trzone numerem porządkowym.

Listy kandyda tów  muszą być podpisane conaj- 
mniej przez 10 w yborców  odnośnego grona w y b o r
czego z wymienieniem zastępcy upoważnionego do 
ewentl. pertraktacyj. Jeżeli nikt z podpisanych nie 
będzie wymieniony wyraźnie jako zastępca listy 
kandydatów , wów czas podpisanego na pierwszem 
miejscu będzie się uważać jako zastępcę listy. W y
borców, którzy podpiszą kilka list kandydatów , skre
śli się z wszystkich list kandydatów.

W ykonanie prawa wyborczego.
Praw o wyborcze mogą w ykonyw ać  osoby za 

mieszkałe w okręgu Sądu przemysłowego tylko w 
tym obwodzie, do  którego została przydzieloną miej
scowość ich zamieszkania, bez względu na miejsce 
zatrudnienia, osobom zaś zatrudnionym w okręgu 
Sądu przemysłowego, a zamieszkałym poza tym 
okręgiem, tylko w tym obwodzie, w  którym znaj
duje się ich miejsce pracy.

Zgłaszający się cło w yborów  winni wylegity
m ow ać się przed Wydziałem W yborczym na jego żą

danie. Jako legitymacja wystarczy dla p rac o d a w 
ców  poświadczenie o dokonanym  według § 14 o r 
dynacji przemysłowej zgłoszeniu przedsiębiorstwa, 
albo ostatnie pokwitowanie zapłaty podatku prze
mysłowego, dla robotników zaś świadectwo ich p ra 
codaw cy  lub władzy policyjnej, potwierdzające, że 
dany  robotnik jest zatrudniony lub mieszka w  okrę
gu Sądu Przemysłowego. Uznanie przedłożonych 
legitymacyj zależy od W ydziału W yborczego.

Praw o głosowania w ykonać można tylko oso- 
1 biście przez oddanie kartki głosowania, którą należy 

ręcznie wypisać lub sporządzić w  drodze powiele
nia i która winna zawierać tyle nazwisk, ile ma być 
w ybranych  ławników. Kartkę głosowania należy 
włożyć do  urzędowej koperty, którą otrzymuje się 
od  Wydziału W yborczego. G łosow ać można tyl
ko na l z  zatwierdzonych list kandydatów . Umie
szczenie znaków  zewnętrznych lub podpisów, p ro 
testów i zastrzeżeń na kartkach głosowania jest nie
dopuszczalne i powoduje  nieważność głosu.

O soby  praw ne w ykonują swoje p raw a  w y b o r
cze przez swych zastępców prawnych.

Katowice, dnia 10 września 1952 r.
P rzew odniczący  W ydziału  P ow iatow ego  

(—) Dr. Seidler.
Pszczyna, dnia 10 września 1952 r.

Przew odniczący  W ydziału  Pow iatow ego  
(—) Dr. Jarosz

ROZPORZĄDZENIE
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 27 sierpnia 1932 r. 
o zm ianie niektórych postanow ień rozporządze
nia PrezydentaRzeczypospolitej z dnia 5 listopa
da 1927 r. w  sprawie zm iany ustroju pieniężnego.

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i art. 1 
lit. a) ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o  up o w a ż 
nieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do  w ydaw ania  
rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 22, 
poz. 165) postanawiam, co następuje:

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia .5 listopada 1927  ̂ r. w  sprawie 
zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 
855) w prow adza  się następujące zmiany:

a) art. 2 otrzymuje brzmienie następu jące: 
„Wybijane będą m onety:
1. złote: po 100 zł, 50 zł i 25 zł;
2. srebrne: po  10 zł, 5 zł, i 2 zł;
3. niklowe: po 1 zł, oraz  po  50 gr, 20 gr

i 10 gr;
4. bronzowe: po  d  gr, 2 gr i 1 gr.

Monety złote po  25 zł otrzymują nazwę 
dukata"; *

b) art. 4 otrzymuje brzmienie następujące: 
„Monety srebrne wybijane będą ze stopu za 
wierającego na 1000 części ogólnej wagi 750 
części srebra.

W aga monet po 10 zł wynosi 22 gramy, śred
nica 54 mm.

W aga monet po  5 zł wynosi 11 gramów, śred
nica 28 mm.

W aga monet po  2 zł wynosi 4,4 grama, śred- 
dnica 22 m m “;

c) art. 7 otrzymuje brzmienie nas tępu jące :
„Przy wybijaniu monet złotych i srebrnych 
oddchylenia poniżej i powyżej norm w ska
zanych w art. 3 i 4 niniejszego rozporzą-



Sąd Przem ysłowy

L. b. O kręg  wyborczy Obejmuje gminy Lokal w yborczy
Przewodniczący W y 
działu W yborczego 

i zastępca

Protokolant Wydziału 
W yborczego i zastępca

Ławnik ze strony p ra 
codaw ców  i zastępca

Ławnik ze strony p ra 
cobiorców i zastępcy U w a g i

1

P o w ia t
Katowicki

Wełnowiec

Wełnowiec

Michalkowice

Bytków

Szkoła ludowa 

im. Tad. Kościuszki

Dr. Zbigniew Łuniewski 
ref. Starostwa

Józef Szymankiewicz 
sekr. Sądu Przemysłowego

Henryk Nokfel 
mistrz rzeźnicki 

ul. W andy  6

I^udolf Kozioł 
hutnik 

ul. Kościuszki 36

zast. Jan Broll 
nacz. gminy Wełnowiec

Ękt Wilhelm Harazin 
urz. Wydz. Pow.

zast. Jan Burczyk 
mistrz piekarski 

ul. Jadwigi 1
zast. Edw ard Kandzia 

Niedurnego 3

2 Siemianowice Śl.

Siemianowice SI.

Bańgów

Przełajka

Magistrat 

mała sala posiedzeń, 

pokój 10

Józef Barciszewski 
st. sekr. Wydz. Pow.

Antoni Klabisz 
urz. miejsk. Siemianowice

Jan Dragon • 
mistrz ślusarski 
ul. Bytomska 1

Stanisław Kaczmarek 
hutnik 

ul. W andy 29

zast. Jan Laband 
insp. biur Siemianowice

zast. Piotr Dziemba 
urz. miejski Siemianowice

zast. Jan Staś 
mistrz stolarski 
Cmentarna 6

zast. Józef Szczypa 
hutnik 

ul. Boczna 1

3 Chorzów Chorzów
Sala posiedzeń 

R ady  gminnej

Franciszek Pierończyk 
st. insp. Wydz. Pow.

Jerzy Smoleński 
sekr. gm. Chorzów

Wilhelm Beck 
- inż. O. E. W. 
ul. Narutowicza 2

Melchior Bochenek 
formierz 

Plac św. Jana

zast. Paweł Liberski 
dyr. biur Chorzów

zast. Teodor Stryczek 
sekr. gminny Chorzów

zast. Jan Adler 
mistrz stolarski 

ul. Król Hucka 13

zast. Jan Słupianek 
pracownik fabryczny 

ul. Król. Jadwigi 1

4 Roździeń-Szopienice
Roździeń-Szopienice
M ała-Dąbrówka

Janów

Sala posiedzeń 

R ady  gminnej

Franciszek Pająk 
st. sekr. Wydz. Pow.

■^Augustyn Kurzak 
M i r z  Wydz. Pow.

Piotr Łyszczak 
mistrz krawiecki 

ul. D w orcow a 7

Wilhelm Kuchta 
, hutnik 

ul. Ściborskiego

zast. insp. biur Kleinert 
Roździeń-Szopienice

. J b i -  Emil W ybraniec 
urc^?m . Roździeń-Szop.

zast. Bochynek 
mistrz ślusarski 
ul. Kościuszki 8

zast. Tomasz Nalepa 
hutnik 

ul. W arszawska 37

5 Brzezinka
Brzezinka

Brzęczkowice

Sala posiedzeń R ady 

gminnej (stara szkoła) 

ul. Kościelna

Franciszek Bąk 
st. insp. Wydz. Pow.

Jan Szczot 
urz. Wydz. Pow.

Józef W ybranie 
mistrz krawiecki 

ul. Krakowska 44

Jan Falc 
czeladnik czewski 
ul. Krakowska 49

zast. Korus 
nacz. gminy Brzezinka

zast. Franciszek Rothman 
urz. gm. Brzezinka

zast. Jan Psiuk 
mistrz rzeźnicki 
ul. 3 Maja 68

zast. Józef Sorek 
murarz 

ul. Krakowska 40

6 Bielszowice

Bielszowice

Pawłów

Kończyce

Makoszowy

Sala posiedzeń 
Rady gminnej

Teofil Rygulla 
st. sekr. Wydz. Pow.

Paweł Świtała 
sekr. Sądu Przemysłowego

Juljusz Majnusz 
mistrz piekarski 

ul. Główna

Franciszek Greif 
hutnik 

ul. Główna

zast. Tomasz Kiczka 
st. sekr. gminy Bielszowice

Ludwik Wiercioch 
u^T gm inny  Bielszowice

zast. Ryszard Jonda 
mistrz fryzjerski 

ul. G łówna

zast. Józef Nowak 
hutnik 

ul. Słowackiego

7 Nowa-Wieś

Nowa-Wieś 
Kochłowice 
Halemba 
Kłodnica 
By ko wina

Sala posiedzeń 

Rady gminnej

Wilhelm Ludwik 
sekr. Wydz. Pow.

'^ ^ W ilh e lm  Miemiec 
urz. gminny Nowa-Wieś

Wojciech Moj 
mistrz rzeźnicki 

ul. 3 Maja 78

Jan Czora 
hutnik 

ul. Szopena 3

zast. Augustyn Aleksa 
insp. biur Nowa Wieś

zast. Herman Makieła 
urz. gminny Nowa-Wieś

zast. Dominik Górny  
mistrz rzeźnicki 

ul. 3 Maja 62

zast. Stanisław Sussek 
hutnik 

ul. Kościuszki 23.

*



L. b. Okręg  wyborczy Obejmuje gminy Lokal wyborczy
Przewodniczący W y

działu W yborczego 
i zastępca

Protokolant Wydziału 
W yborczego i zastępca

Ławnik ze strony p ra
codaw ców  i zastępca

Ławnik ze strony 
pracobiorców i zastępca Uwagi

8

P o w ia t
P szczyń sk i:

Pszczyna

Pszczyna Łąka 
Brześce Miedźna 
Ćwiklice Międzyrzecze 
C zarków  Mizerów 
Frydek Piasek 
Gilowice Poręba 
Goczałkowice Dolne Radostowice 

„ Górne Rudołtowice 
G óra  Stara wieś 
Grzawa Studzieniec 
Jankowice Wisła Wielka 
Kobielice Z aw adka 
Kryry

Pszczyna 
Katolicka Szkoła 

Ludowa I.

Józef Żmij 
dyr. biur W ^ jJ^ P ow . Pszczyna

Antoni Wróbel 
funkcjonariusz Wydz. Pow. 

Pszczyna

Józef C z e m b o r . 
st. mistrz kowalski 

Pszczyna, ul. Kopernika

Franciszek Wróbel- 
cieśla

Pszczyna, ul. Ligonia

zast. Teodor Manek 
b ie row n ik^ N iz .  rachunk. 

Wydz. Pow. Pszczyna

zast. Antoni Kowol 
funkcjonariusz Wydz. Pow. 

Pszczyna

zast. Jan Szła pa 
restaurator 

Pszczyna, Dworzec

zast. Józef Harazin 
kierownik walcu 

Pszczyna, Kopernika

9 Mikołów

Mikołów Panewnik 
Borow a Wieś Paniowy 
Gostyń Piotrowice 
Kamionka Podlesie 
Łaziska Dolne Smiłowice 
Łaziska ,Górne Stara Kuźnia 
Łaziska Średnie W yry  
Mokre Zarzecze

Mikołów 
Sala posiedzeń 
R ady  miejskiej

Paweł Fryc 
weterynarz miejski 

Mikołów, Rzeźnia miejska

Ludwik Szot 
sekr. Urzędu Policyjnego 

Mikołów
Wincenty Hajduk 

budowniczy, Mikołów
Paweł Chrostek 
górnik Mikołów

zast. Mikołaj Piórko 
st. sekretarz sądow y 

Mikołów Sąd Grodzki

zast. Alfred Zajusz 
bierown. K. U. P. P. Mikołów

zast. Józef Mandera 
właść. fabryki Mikołów

zast. Augustyn Siedlaczeb 
maszynista Mikołów

10 Tychy
Tychy Murchi 
Cielmice Paprocany  
Jaroszowice Wilkowyje 
Kobiór Urbanowice

Tychy 
Sala posiedzeń 
R ady  gminnej

Jan Wieczorek 
naczelnik gminy Tychy

Jan Szymiczek 
st. sekretarz gminy Tychy

Franciszek Chrobok 
budowniczy Tychy

Paweł Jacek 
robotnik Tychy

zast. J f e b i k  Jan 
mistrz p rf ls rsk i  Tychy

zast. Jan Reguła 
rendant gminy Tychy

Jan Baron 
mistrz kowalski Tychy

zast. Paweł Ksiuczyk 
robotnik Tychy

11 Orzesze

Orzesze ' Z aw ada 
G ardaw ice  Zawiść 
Królówka Zazdrość 
Ornontowice Zgoń 
W oszczyce

Orzesze 
Katolicka Szkoła 

Ludow a ■

Jangpiupek 
bierow nikA fcoły  Orzesze

Jan Świaczny 
urzędn. Stanu Cywiln. Orzesze

Teodor Barchański 
mistrz stolarski Orzesze

Wiktor Goczał 
górnik Orzesze

zast. Marceli Kozicki 
kierownik szkoły Orzesze

zast. Franciszek Stusek 
nauczyciel Orzesze

zast. Edw ard  Dworaczek 
właść. tartaku 
Ornontowice

. zast. Paweł Kubica 
górnik Zazdrość

12 Bieruń Nowy

Bieruń Nowy Krasowy 
Bieruń Stary Lędziny. 
Bijasowice Ściernie 
Bojszowy Smardzowice 
Bojszowy Nowe Swierczyniec 
Czarnuchowice Chełm 
Górki Dzieckowice 
Hołdunów , G ać 
Imielin Goławiec 
Jedlina Wesoła 
Kopciowice Wola 
Kosztowy

Bieruń Nowy 
Szkoła Ludowa

Stanisław Kamsbi 
kierownik szkoły Bieruń Nowy

Karol Miś 
sekretarz gminny Bieruń Nowy

Kocurek Walenty 
budowniczy Bijasowice

Jakób Wagstyl 
cieśla Bieruń Nowy

zast. Tomasz Michałek 
naczelnik gminy Bijasowice

A
zast. Wilhelm Henslok 

sekr. Urz. Okr. Bieruń Nowy
zast. Henryk Malik 

mistrz kowalski 
Bieruń Nowy

zast. Leon Malorny 
cieśla Imielin

13 Pawłowice

. Pawłowice Pniowek 
Borynia Rudziczka 
Bzie Dolne Studzionka 
Bzie Górne Suszec 
Bzie Zameckie Szeroka 
Golasowice Warszowice 
Krzyżowice Wisła Mała 
Pielgrzymowice Jarząbkowice

Pawłowice 
Szkoła Ludowa

Pitlobj^ugustyn 
kierownik .wHbły Pawłowice

Franciszek Klimosz 
sekr. Urz. Okr. Pawłowice

Pisarek Józef 
prezes spółdzielni 

mleczarskiej Pawłowice

Franciszek Mokwa 
pod mistrz murarski 

Pawłowice

zast. Paweł Paździor 
kier. szkoły Pielgrzymowice

' r

zast. Franciszek Folek 
rzeźbiarz Pawłowice

zast. Jan W owra 
budowniczy Pawłowice

zast. Jan Przewoźnik 
podmistrz murarski 

Pielgrzymowice
I



Nr. 3'8 G a z e t a  U r z ę d o w a  pow.  Ka towick iego S tr .  163

dzenia co do  próby i wagi, nie mogą prze
kraczać dla monet złotych: co do  próby  — 
dw óch tysięcznych części, co do  wagi — 
dla monet po 100 zł i 50 zł. jednej tysiącz
nej części ich wagi i po 25 zł — dw óch ty
sięcznych części ich wagi; dla monet srebr
nych co do  próby — trzech tysięcznych czę
ści, co do  wagi — dziesięciu tysięcznych 
części ich w a g i" ; 

d) art. 10 otrzymuje brzmienie następujące: 
„O ile zapłata w  myśl obowiązujących prze
pisów nie jest przewidziana w  inny sposób 
monety, wypuszczone na podstawie niniej
szego rozporządzenia, są środkami płatnicze
mu, mającemi moc umarzania zobowiązań 
przez zapłatę: monety złote bez orgranicze- 
nia kwoty, monety po 10 zł do  kwoty ty 
siąca złotych, monety po  5 zł do  kwoty 500 
złotych, monety po  2 zł do  kwoty stu zło
tych, monety niklowe po 1 zł do  kwoty pięć
dziesięciu złotych, pozostałe monety niklowe 
i bronzow e łącznie do  kwoty dziesięciu zło
tych przy każdej wypłacie. Kasy państw o
we przyjmują monety wszelkich rodzajów 
w każdej ilości przy wszystkich wpłatach 
z wyjątkiem tych, które w  myśl obow iązu
jących przepisów winny być uiszczane w 

- monetach złotych".
Art. 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 

-porucza się Ministrowi Skarbu.
Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 

życie z dniem ogłoszenia. Równocześnie traci moc 
obowiązującą rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 30 października 1930 r. w  spra
wie stopu monet srebrnych po 5 złotych i po 2 zło
te (Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 640).

P r e z y d e n t  Rzeczypospoli tej :  (—) I. Mościcki-
P r e z e s  Rady M i n i s t r ó w : (—) A. Prystor 

Minis ter :  (—) Wł. Zawadzki 
Minis ter  S p r a w  W e w n ę t r z u y c h :

(—) Bronisław Pieracki. 
M in is ter  Spraw Z a g r a n ic z n y c h  :

(—) August Zaleski. 
M in is t e r  S p r a w  W ojsk ow ych  : (—) J Piłsudski.

M in is ter  Sk ar b u :  (—) Jan Piłsudski.
Min is ter  S p r a w i e d l i w o ś c i :

(—) Czesław Michałowski. 
M in is ter  W y z n a ń  R e l ig i jn y c h  i O ś w i e c e n i a  

Pub l ic zn ego  : (—) J. Jędrzejewicz. 
M in is ter  R o ln ic tw a  i Reform  R o lnych:

(—) Sew. Ludkiewicz.
M in is ter  P r z e m y s łu  i H a n d l u : (—) Zarzycki.

M in ts ier  K om un ikac j i :  (—) Kuhn.
Min is ter  O piek i  S p o ł e c z n e j : (—) Hubicki.

M in is ter  Poczt  i T e l e g r a f ó w  : (—) Boerner.
(Dz. U. R. P . z dn ia  29 s i e rp n ia  1932 r. 74, poz .  66S). 

( P r z e d r u k  z Mon. Pol. z d n ia  3 w r z e ś n i a  1932 r. Nr. 202.)

R O ZP O R ZĄD ZE NIE M IN ISTR A  S K A R B U
z dnia 20 sierpnia 1932 r. 

o w y c o fa n ie  z ob iegu  sr eb rn y ch  m onet  jedno-  
z ło tow ych .

Na podstawie art. 19, 20 i 23 rozporządzenia  
Prezydenta  Rzeczypospolitej z dnia 5 listopada 1927 
r. w  sprawie zmiany ustroju pieniężnego (Dz. U. R. 
P. Nr. 97, poz. 855) zarządzam, co następuje :

§ 1. Jednozłotowe srebrne monety, emitowane 
.na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy

pospolitej w  przedmiocie systemu monetarnego (Dz. 
U. R. P. z 1924 r. Nr, 37, poz. 401) według wzoru 
ustalonego rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 
26 maja 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 45, poz. 476), tra
cą moc praw nego środka płatniczego z dniem 31 
grudnia 1932 roku.

Poczynając od dnia 2 stycznia 1933 r. do  dnia 
31 grudnia 1954 r., monety powyższe będą wymie
niane oraz przyjmowane przy uiszczaniu wszelkich 
należności w  kasach urzędów skarbowych oraz w 
oddziałach Banku Polskiego. Po dniu 31 grudnia 
1934 r. obowiązek wym iany tych monet ustaje.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży 
cie z dniem ogłoszenia.

Minis ter  Skarbu : (—) Jan Piłsudski.
(Dz. U. R. P. z d n ia  29 s i e rp n ia  1932 r ,  Nr. 74 poz . 674.) 

( P r z e d r u k  z Mon. Pol. z d n ia  3. w r z e ś n i a  1932 r. Nr. 202.)

O b w ie sz c z e n ie  M in istra  Skarbu
z dnia 25 kwietnia 1932 r. 

w  sp ra w ie  o g ło sz e n ia  je d n o lite g o  te k s tu  
u sta w y  o o p ła ta ch  stem p lo w y ch .

(Ciąg- dalszy z nr. 37.)
Art. 105.

Pisma, stwierdzające umowę o zawiązanie spół
ki, niewymienionej w  poprzednich artykułach niniej
szego rozdziału lub o powiększenie kapitału zakła
dow ego takiej spółki, podlegają opłacie w  wysokości 
2 proc. od sumy kapitału zakładowego, względnie 
od sumy, o którą kapitał ten się powiększa.

Do pism wyżej wymienionych zalicza się t e ż : 
protokół ogólnego zebrania spólników, zapisanie do  
księgi uchwał tudzież podanie o wpis umowy lub 
uchwały do  rejestru handlowego.

Zapisanie zawiązania spółki lub powiększenia 
kapitału zakładowego do  rejestru handlowego może 
nastąpić tylko w razie dostarczenia sądowi dow odu  
uiszczenia opłaty  stemplowej w  kwocie, ustalonej 
drogą wymiaru arzędowego (art. 17) albo zaśw iad
czenia urzędu skarbow ego z uiszczenia należnej o- 
płaty albo zezwolenia na odroczenie terminu płat
ności (art. 177).

Pismo, stwierdzające um owę o przedłużenie 
pierwotnego terminu trwania spółki, jest wolne od 
opłaty, o  ile przy zawiązaniu spółki oraz przy p o 
większeniach kapitału zakładowego uiszczono opłatę 
przewidzianą w niniejszzm artykule.

Do uiszczenia opłat, przewidzianych w niniej
szym artykule, jest obow iązana spółka solidarnie z 
osobami, tworzącemi zarząd spółki w dniu, w  k tó 
rym opłatę należy uiścić.

Art. 106.
Pismo, stwierdzające umowę o wniesienie nie

ruchomości (art. 12). znajdującej się w  Polsce, tytu
łem wkładu rzeczowego do  spółki, wymienionej 
w  art. 102 lub 105, podlega opłacie w  wysokości 2 
proc. od wartości nieruchomości. W razie wniesie
nia tytułem wkładu rzeczowego praw a w y d o b y w a 
nia ciał kopalnych w Polsce (art. 64, punkt 1), op ła 
ta od  pisma, stwierdza.ącego wniesienie, wynosi l 
proc-, w  razie zaś wniesienia p raw a do  części ciał 
kopalnych w Polsce w ydobyw anych  (art. 64, punkt 
3) — 0,5 proc. od  wartości wniesionego prawa.

O pła ty  powyższe należy uiścić niezależnie od 
opłat, przewidzianych w art. 102 i 105.

Art. 107.
O d  pisma, stwierdzającego umowę lub uchwałę 

o  przekształceniu spółki, już istniejącje, na spółkę



Str. 164 Gazeta Urzędowa  Pow.  Katowickiego Nr. 38

innego rodzaju , m a spółka uiścić op ła tę ,  s tanow iącą 
p o ło w ę  opłat, ob liczonych  w ed ług  art. 102 — 106; 
ty czy  się to w  szczególności p rzekształcenia d ro g ą  
likwidacji spółki d o ty ch czaso w e j  i wniesienia jej m a 
jątku tytułem w k ład u  rzeczo w eg o  d o  spółki n o w o 
utw orzonej.  Przekształcenie g w a rec tw a  d a w n e g o  
ty p u  na g w a rec tw o  n o w e g o  typu  (art. 235-a p o 
w szechnej u s taw y  górniczej pruskiej) nie pod lega  
opłacie .

Jeżeli p rzy  przekształceniu (ustęp pierw szy  ni
niejszego artykułu) zostają wniesione d o  spółki n o 
wej — p ró cz  m ajątku spółki d o ty ch czaso w e j  — inne 
jeszcze w k ład y  (g o tó w k o w e  lub rzeczowe), to  d o  
tych w k ła d ó w  stosuje się ogó lne  pos tanow ien ia  a r ty 
ku łów  102 - 106.

Pismo, s tw ierdzające  powiększenie kapita łu  spó ł
ki (art. 102, punkt b lub art. 105), sp o w o d o w a n e  
przejęciem m a ją tk ó w  jednej lub kilku już istniejących 
spółek (fuzją), p o d leg a  op łac ie  w  w ysokośc i p o ło w y  
opła t,  ob liczonych  w ed ług  art. 102 w zględnie 105, 
o ra z  106.

W razie u tw orzen ia  now ej spółki celem p rze 
jęcia m ają tk ó w  spółek, już istniejących, w ym ierza  się 
o p ła tę  (art. 102, punkt a, w zględnie art. 105, o raz  
art. 106) od  tej części kapitału, której u ży to  d o  p rze 
jęcia, w  takiej kwocie, jak ab y  się należała  w  myśl 
ustępu trzeciego ar tykułu  niniejszego o d  przejęcia 
przez  spółkę, p o s iad a jącą  kap ita ł  największy.

W  razie po łączen ia  spółek  bez powiększenia 
kap ita łu  z a k ła d o w eg o  spółki przejmującej w ym ierza  
się op ła tę  w  myśl ustępu trzeciego niniejszego a r ty 
kułu w  takiej kwocie, j ak ab y  się należała , g d y b y  
nastąp iło  pow iększenie kap ita łu  zz k ła d o w eg o  spółki 
przejmującej o  czystą  w a r to ść  m ajątku spółki przej
m ow anej,  w y n ik a jącą  z bilansu, na  k tó rego  p o d s ta 
wie fuzja m a b y ć  d o k o n an a .  O d  k w o ty  obliczonej, 
w  ten sposób, p o t rąc a  się opłatę, k tó rą  spółka  przej
m ująca  uiściła o d  p o d w y ższen ia  k ap i ta łu 'z a k ła d o w e 
go  u ch w alo n eg o  w  ciągu jednego roku  p rzed  p o 
wzięciem uch w ały  o  fuzji, celem n abyc ia  akcyj w zglę
dnie udz ia łów  spółki przejm owanej; jeżeli ta op ła ta  
p rzew yższa  op ła tę  o d  połączenia spółek, zw ro t  n a d 
w yżki nie nastąpi.

(Ciąg dalszy  nastąpi.)

(P r ze dru k  z Dz. Ust.  Rzp.  Polsk.  z d. 18. 5. 1932 r. nr.  41. 

mjiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiim

j„TEHAN“j
|  Biuro Techniczno Handlowe |  

KATOWICE |
= ul. W aw elska 4 T elefon 15-31 |
E P oleca : wsze lkie ar tyku ły  techn iczne  i p rzemys łowe .  S 
S P rod u k u je: odzież zawodową ,  plandeki,  ubrania  E

gumowe,  monte rskie ,  kw asoodporne  i wsze lkie  E
ar tykuły  z ju ty  i płócien żaglowych E

E R ep r e z e n tu je :  Fabrykę  Żarówek  „TUNGSRAM" 5  
E Sp. Akc., ża rówki wsze lk ich typów  i rodza jów E

Wadowick i  P rz e m y s ł  Druciany,  siatki, druty E
S  i ogrodzenia  =
Ej Polska Spó łka  Akcy jna „Kauczuk" guma  oraz E
S  wyrob y  gumowe dla ce lów techn icznych  i far  E
E maceu tycznych =

HiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiSi

Z M in is ter s tw a  P oczt  i T e le g r a fó w .
A b y  um ożliw ić  szerszym kołom  publiczności, a 

zw łaszcza  sferom p rzem y s ło w o -h an d lo w y m  k o rz y 
stanie z u rządzeń  telefonicznych, Ministerstwo Poczt 
i Telegrafów  z dniem  1 września r. b. obn iży ło  o  50 
p rocen t  o p ła ty  za  zak ład an ie  now ych telefonów, tak  
że obecnie  zasad n icza  o p ła ta  za  założenie telefonu 
w ynosi w zależności o d  wielkości sieci telefonicznej 
o d  85 d o  135 zł.

Niezależnie o d  tego p rzew idziane  są dalsze ul
gi, a m ianowicie: 1. w  centralach, gdzie są w o ln e
num ery  i n iew y k o rzy s tan e  p rz e w o d y  telefoniczne 
na sieciach miejskich, udzie lana jest n o w o zg łasza ją -  
cym  się da lsza  zniżka o d  n o w y c h  o p ła t  w  w y s o 
kości 50 procent, 2. m ieszkający  p o z a  miastem, o  
ile w  jego k ierunku  znajduje się n ie w y k o rzy s tan y  
p rzew ó d  telefoniczny, zap łaci  rzeczyw iste  koszta  d o 
p ro w a d zen ia  b ęd ą ceg o  w  m ow ie p rzew odu , d o  stanu 
używ alności,  3. kto  obejm uje mieszkanie z telefonem 
z k tó reg o  po p rzed n i  ab o n en t  z rezygnow ał,  zap łac i  
ty lko  25 p ro cen t  opłat.

Pozatem  zniżono rów nież  o p ła ty  1. za  p rz en o 
szenie te lefonów  o  50 procent, 2. za  b u d o w ę  n o 
w y ch  p rz e w o d ó w  d o  ab o n e n tó w  p o z a  miastem o  
20 p rocen t  i 3. za  konserw ac ję  p rz e w o d ó w  o  40 
procent.

P rzy  zgłoszeniu o  założenie telefonu n o w y  a b o 
nent płaci ty lko 25 złotych, resztę zaś, w  za leżn o 
ści o d  w ysokośc i ca łych  opłat, w  10 lub 20 ra tach  
miesięcznych.

(P r ze dr u k  z Mon. Polsk.  z dnia 8. 9. 1932r. nr.  206.)

Polska Spółka

Maszyn 
do Powielania

Sp. z. o. o.

WARSZAWA
ul. Zgoda 9. Telefon 745-15, 745-25

K a to w ice , ulica Kopern ika  12, tel. 5-54 
P oznań, s t a r y  R ynek  84, tel. 20-87 
Lw ów , ulica Bielowskiego 6, tel. 29-3S 
K raków , ulica P o d w ale  7, tel. 115-04

DRUKARNIA SIEMIANOWICKA, (właśc. P. Pronobis) S iem ianow ice Śląskie, ul. S taszyca  17, tel. 8.


